от                        2018 года    №
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН
              АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От  23 ноября 2018 года
с. Луковец
	                               №  83

Об утверждении Порядка проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств бюджетных полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту

В соответствии со статьями 157 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях организации исполнения бюджетных полномочий по проведению анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить  Порядок проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств бюджетных полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту согласно приложению.

Глава Луковского

           сельского поселения                                              С.Н. Жерихов

           Приложение к
            постановлению администрации
           сельского поселения
           от  23.11.2018 г.  №  83
Порядок
проведения анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств бюджетных полномочий по внутреннему финансовому контролю и внутреннему финансовому аудиту
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации бюджетных полномочий по проведению анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, установленных пунктом 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Анализ осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – анализ) проводится уполномоченным должностным лицом администрации Луковского сельского поселения (далее - уполномоченное должностное лицо) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Луковского сельского поселения, регламентирующими осуществление внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, а также настоящим Порядком.
1.3. Целью анализа является совершенствование исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств.
1.4. Задачами анализа являются:
оценка исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств;
выявление недостатков в организации исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств;
формирование предложений о совершенствовании исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств и методического обеспечения соответствующей деятельности главных администраторов бюджетных средств.
1.5. Анализу подлежит исполнение главными администраторами бюджетных средств бюджетных полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка, в том числе:
по внутреннему финансовому контролю, направленному на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором бюджетных средств и подведомственными ему администраторами бюджетных средств и муниципальными учреждениями;
по внутреннему финансовому аудиту, осуществляемому в целях оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности, подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
по подготовке и организации мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

2. Организация и планирование проведения анализа исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств

2.1. Анализ проводится на основании ежегодного Плана проведения анализа осуществления главными администраторами средств бюджета Луковского сельского поселения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита (далее – План).

Проведение анализа исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств, не предусмотренного в Плане, допускается по решению после внесения соответствующих изменений в План.
2.2. План формируется уполномоченным должностным лицом и утверждается распоряжением администрации Луковского сельского поселения не позднее 31 декабря текущего календарного года.

2.3. Срок проведения анализа исполнения бюджетных полномочий одного главного администратора бюджетных средств не может превышать 30 календарных дней.

3. Проведение анализа исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств

3.1. Анализ исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств проводится в соответствии с программой проведения контрольного мероприятия.
В программе указываются:
- наименование объекта контроля;
- метод проведения контрольного мероприятия;
- тема контрольного мероприятия;
- вид контрольного мероприятия;
- форма проверки: камеральная или выездная
- проверяемый период;
- перечень основных вопросов, подлежащих анализу.
3.2. Анализ исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств проводится на основании распоряжения администрации Луковского сельского поселения, в котором указываются:
- наименование объекта контроля;
- проверяемый период;
- метод контрольного мероприятия;
- тема контрольного мероприятия;
- срок проведения (дата начала и окончания) контрольного мероприятия;
- основание проведения контрольного мероприятия;
- должностное лицо, уполномоченное на проведение анализа;
3.3. Анализ исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств осуществляется путем проведения выездной проверки или камеральной проверки на основании информации и документов, представленных главным администратором бюджетных средств по запросу должностного лица, осуществляющего полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

3.4. При анализе исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств исследуются:
а) осуществление главным распорядителем средств местного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на:
- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам;
- подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;
б) осуществление главным администратором средств местного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам;
в) осуществление главным администратором средств местного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;
г) осуществление главным администратором средств местного бюджета внутреннего финансового контроля, направленного на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета главным администратором средств местного бюджета и подведомственными ему администраторами средств местного бюджета;
д) осуществление главным администратором средств местного бюджета (их уполномоченными должностными лицами) на основе функциональной независимости внутреннего финансового аудита в целях:
- оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендации по повышению его эффективности;
- подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством Финансов Российской Федерации;
- подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

4. Оформление результатов анализа исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств

4.1. По результатам анализа исполнения бюджетных полномочий главных администраторов бюджетных средств подготавливается заключение о соответствии исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств бюджетному законодательству Российской Федерации (далее - Заключение).
4.2. Заключение должно содержать:
а) наименование главного администратора бюджетных средств, исполнение бюджетных полномочий которого анализировалось;
б) реквизиты Плана, на основании которого проводился анализ исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств;
в) анализируемый период исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств;
г) описание проведенного анализа исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств;
д) информацию о выявленных недостатках исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств;
е) информацию о непредставлении главным администратором бюджетных средств информации и (или) документов либо представлении документов, содержащих неполную или недостоверную информацию;
ж) предложения и рекомендации по совершенствованию исполнения бюджетных полномочий главного администратора бюджетных средств.
4.2. Подготовка заключения обеспечивается должностным лицом, уполномоченным на проведение анализа, не позднее 10 рабочих дней со дня окончания проведения анализа.

Заключение не позднее 3 рабочих дней с момента подписания распоряжения администрации Луковского сельского поселения направляется руководителю главного администратора средств бюджета сельского поселения.